
Oświadczenie złożone 

przez senatora Waldemara Sługockiego 

na 81. posiedzeniu Senatu 

w dniu 26 czerwca 2019 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Henryka Kowalczyka 

Szanowny Panie Ministrze! 

Do mojego biura senatorskiego zgłaszają się lubuscy samorządowcy, którzy informują mnie o proble-

mach, jakie napotykają gminy podczas wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komu-

nalnymi dla nieruchomości, które zamieszkują mieszkańcy, oraz stawki tej opłaty. W ostatnich latach ilość 

produkowanych odpadów, odbieranych przez uprawnione przedsiębiorstwa, znacznie wzrosła. Zwiększyły 

się także koszty ich utylizacji, składowania oraz koszty pracy. Z kolei mieszkańcy często skutecznie unikają 

opłat za wywóz odpadów komunalnych, zaniżając liczbę osób zamieszkujących w danym miejscu. W konse-

kwencji samorządy co roku dopłacają firmom wywożącym odpady ogromne kwoty z własnego budżetu, co 

jest sprzeczne z intencją ustawodawcy, który założył, że system będzie utrzymywany z opłat pobieranych od 

mieszkańców. Z tego powodu gminy coraz częściej decydują się naliczać opłaty nie wg zadeklarowanej licz-

by osób zamieszkujących daną nieruchomość (sposób zupełnie nieweryfikowalny dla samorządów), tylko na 

podstawie średniego miesięcznego zużycia wody za rok poprzedni. Gminy próbują wprowadzić przedmioto-

we regulacje w drodze uchwał. Niestety, obecne przepisy dotyczące opłat za gospodarowanie odpadami ko-

munalnymi na nieruchomościach są nieprecyzyjne i powodują duże problemy w ich interpretacji. W konse-

kwencji regionalne izby obrachunkowe kwestionują zgodność z prawem wprowadzanych uchwał. Zaintere-

sowani sprawą dziennikarze zwracają uwagę, że w niektórych województwach regionalne izby obrachunko-

we uchwały podejmują, a w innych nie. 

Szanowny Panie Ministrze, od kilku miesięcy sprawą tą interesuje się wiele samorządów, a ich pomysły 

oraz trwające prace nad nowelizacją ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu porządku i czystości w 

gminach to dobra okazja do tego, aby ponownie spojrzeć na obecne regulacje prawne dotyczące opłat za go-

spodarowanie odpadami komunalnymi na nieruchomościach. W mojej ocenie należałoby doprecyzować 

przepisy ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, tak aby samorządy mogły ustalać wysokość 

stawek za wywóz odpadów komunalnych na podstawie średniego miesięcznego zużycia wody za rok po-

przedni. Takie rozwiązanie jest dużo bardziej skuteczne i pozwala określić rzeczywistą liczbę mieszkańców 

wytwarzających odpady komunalne w konkretnej, zamieszkałej nieruchomości. Wprowadzona ustawą meto-

da naliczania opłat za odbiór odpadów na podstawie ilości zużytej wody mogłaby pomóc uszczelnić system 

poboru opłat za odpady komunalne w polskich gminach. 

Dlatego zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o zajęcie stanowiska w przedmiotowej sprawie 

oraz o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Czy Ministerstwo Środowiska planuje doprecyzować przepisy ustawy z dnia 13 września 1996 r. o 

utrzymaniu czystości i porządku w gminach w aspekcie sposobu naliczania opłat według zużycia wody? 

2. Czy gminy zgłaszały Ministerstwu Środowiska problemy wynikające z interpretacji przedmiotowej 

ustawy? 

Z poważaniem 

Waldemar Sługocki 
 


